
- ๑ - 

 
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบ ร่างข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วยเครื่องแต่งกายของนักศึกษา พ.ศ. .... 

 
หลักการ 

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เรื่อง ระเบียบการแต่งกาย
นักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พ.ศ. ๒๕๕๕ และตราข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วยเครื่องแต่ง
กายของนักศึกษาเสียใหม่ ให้สอดคล้องกับกาลปัจจุบัน เกิดความเท่าเทียมระหว่างเพศ และบังคับใช้อย่างมี
ประสิทธิภาพ จึงเห็นควรให้ออกข้อบังคับนี้ 
 

เหตุผล 
เนื่องด้วยประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เรื่อง ระเบียบการแต่งกายนักศึกษามหาวิทยาลัย

อุบลราชธานี พ.ศ. ๒๕๕๕ ที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบันไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน ดังนั้น เพื่อ ให้มีความ
เหมาะสมกับรูปแบบการจัดการเรียนการสอนในสถานการณ์ปัจจุบันที่มีการเปลี่ ยนแปลงไป โดยไม่เป็นการเลือก
ปฏิบัติและให้ความเท่าเทียมกัน และเพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารราชการในกระทรวงการ
อุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จึงจำเป็นต้องออกข้อบังคับนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๒ - 

 
 
 
 
 
  

(ร่าง) ข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
ว่าด้วย เครื่องแต่งกายของนักศึกษา พ.ศ. .... 

 
 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงระเบียบการแต่งกายของนักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ให้มี
ความเหมาะสมกับรูปแบบการจัดการเรียนการสอนในสถานการณ์ปัจจุบันที่มีการเปลี่ยนแปลงไป โดยไม่เป็นการ
เลือกปฏิบัติและให้ความเท่าเทียมกัน จึงเห็นสมควรให้มีข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วยเครื่องแต่งกาย
ของนักศึกษา 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พ.ศ. 
๒๕๓๓ และโดยมติของสภามหาว ิทยาล ัยอุบลราชธานี  ในการประชุมคร ั ้งท ี ่  . . . . . . ./๒๕๖๖ เม ื ่อว ันที่
.............................................. สภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จึงออกข้อบังคับไว้ดังตอไปนี้  

 ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วยเครื่องแต่งกายของ
นักศึกษา พ.ศ. ....” 

 ข้อ ๒  ข้อบังคับนีใ้ห้ใช้บังคับต้ังวันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  

 ข้อ ๓  ให้ยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เรื ่อง ระเบียบการแต่งกายนักศึกษา
มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พ.ศ. ๒๕๕๕  

 ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี ้
 “มหาวิทยาลัย”  หมายความว่า  มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
 “อธิการบดี”  หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
 “นักศึกษา”  หมายความว่า  นักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

  “เครื่องแต่งกาย” หมายความว่า เครื่องแต่งกายของนักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ตาม
ข้อกำหนดของข้อบังคับนี้ 
  “อัตลักษณ์ทางเพศ” หมายความว่า ลักษณะของบุคคลหรือตัวตนของบุคคล ซึ่งรวมทั้งจิตใจและ
พฤติกรรมที่แสดงออกเก่ียวกับลักษณะทางเพศสภาพหรือเพศสภาวะของบุคคล 
   “เพศสภาพหรือเพศสภาวะ” หมายความว่า การแสดงพฤติกรรม การปฏิบัติหรือการแสดง
บทบาทเพศของบุคคลซึ่งอาจตรงหรือไม่ตรงกับลักษณะของเพศโดยกำเนิด 

 ข้อ ๕  ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศ แนวปฏิบัติ หรือ
คำสั่ง เพ่ือกำหนดหลักเกณฑ์ให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้  

 ในกรณีที่มีปัญหาการตีความหรือปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ หรือกรณีที่ข้อบังคับนี้
มิได้กำหนดไว้  หรือการยกเว้นการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการบริหาร
มหาวิทยาลัย และสำนักกฎหมายและนิติการเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด  

ฉบับเข้าที่ประชุม กบม. 
 



- ๓ - 

 
 

หมวด 1 
บททั่วไป 

 
   ข้อ 6 เครื่องแต่งกายของนักศึกษามี  ๔ ประเภท ดังนี้ 

(1) เครื่องแต่งกายปกติ 
(2) เครื่องแต่งกายพิธีการ 
(3) เครื่องแต่งกายฝึกงานหรือวิชาชีพ 
(4) เครื่องแต่งกายสุภาพ 

  ข้อ 7 เครื่องแต่งกายของนักศึกษาให้ใช้แต่งกายได้เฉพาะผู้ที่มีฐานะเป็นนักศึกษาเท่านั้น  

  ข้อ ๘ การเข้าเรียน การเข้าสอบ การฝึกงานหรือวิชาชีพ การเข้ารับพระราชทานปริญญาบัตร 
กิจกรรมอื่นใด หรือการติดต่อราชการกับมหาวิทยาลัย นักศึกษาต้องแต่งกายด้วยเครื่องแต่งกายตามที่กำหนดใน
ข้อบังคับนี ้ 

  คณะ หรือวิทยาลัย อาจกำหนดรูปแบบ แนวทางการแต่งกาย หรือแนวปฏิบัติในการแต่งกาย
ตามวรรคหนึ่งก็ได้ ทั้งนี้ จะต้องไม่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ 

การกำหนดรูปแบบ แนวทางการแต่งกาย หรือแนวปฏิบัติในการแต่งกายตามวรรคหนึ่ง               
ใหอ้ธิการบดีออกเป็นประกาศมหาวิทยาลัย โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย  

   ข้อ ๙ นักศึกษาอาจแต่งกายด้วยเครื่องแต่งกายนักศึกษาตามอัตลักษณ์ทางเพศ เพศสภาพหรือ
เพศสภาวะที่ไม่ตรงกับเพศกำเนิดได้ โดยให้ถูกต้องตามข้อบังคับนี้ 
   การแต่งกายตามวรรคหนึ่งให้รวมถึงการแต่งกายในพิธีพระราชทานปริญญาบัตร  รัฐพิธี หรือ              
พิธีการอ่ืนใดที่มหาวิทยาลัยจัดขึ้นด้วย ทั้งนี ้ให้เป็นไปตามรูปแบบ วิธีการ เงื่อนไข ที่มหาวิทยาลัยกำหนด 

  ข้อ 10  มหาวิทยาลัยอนุญาตให้นักศึกษาที่มีสิทธิแต่งกายเป็นไปตามกฎหมาย กฎ ระเบียบ 
ข้อบังคับอื่นของทางราชการที่กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น ทั้งนี้ ให้ถือว่าเป็นเครื่องแต่งกายของนักศึกษา                    
ตามข้อบังคับนี้  

  ข้อ ๑๑ นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาอาจแต่งกายตามที่กำหนดไว้ตามข้อบังคับนี้ หรือแต่งกาย
ด้วยชุดสุภาพ และสวมสูทสากลสีสุภาพทับ เว้นแต่งานพระราชพิธี รัฐพิธี หรือพิธีการที่มหาวิทยาลัยจัดขึ้น                  
ให้แต่งกายด้วยเครื่องแต่งกายพิธีการตามข้อบังคับนี้กำหนด ทั้งนี้อาจสวมสูทสากลสีสุภาพทับด้วยก็ได้ 
 

หมวด 2 
เครื่องแต่งกายปกติ 

 
  ข้อ 1๒ ให้มีเครื ่องแต่งกายปกติสำหรับใช้ในการเข้าเรียน เข้าสอบ ติดต่อราชการภายใน 
มหาวิทยาลัยหรือภายนอกมหาวิทยาลัย หรือทำกิจกรรมอ่ืนของมหาวิทยาลัย 

  ข้อ ๑๓ เครื่องแต่งกายปกติของนักศึกษาชายให้ใช้แบบดังต่อไปนี้ 
  (1) เสื้อเชิ้ตแขนสั้นหรือแขนยาวสีขาวเกลี้ยงไม่มีลวดลาย ซึ่งมีตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย 
  (2) กางเกงขายาวแบบราชการไม่พับปลายขา สีดำไม่มีลวดลาย 



- ๔ - 

 
  (๓) เข็มขัดทำด้วยหนังสีดำเกลี้ยงไม่มีลวดลาย ขนาดพอเหมาะกับหัวเข็มขัด ซึ่งหัวเข็มขัดเป็นรูป
ตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย  
  (๔) ถุงเท้าสีขาว สีดำ หรือสีสุภาพเข้ากับสีรองเท้า 
  (๕) รองเท้าหุ้มส้นสีขาว สีดำ หรือสีสุภาพเข้ากับสีถุงเท้า 
  ทั้งนี้ การแต่งกายชุดปกติของนักศึกษาชายตามวรรคหนึ่ง จะสวมเนคไทสีกรมท่ามีตราสัญลักษณ์
ของมหาวิทยาลัยด้วยก็ได้ 

  ข้อ ๑๔ เครื่องแต่งกายปกติของนักศึกษาหญิงให้ใช้แบบดังต่อไปนี้ 
  (1) เสื้อแขนสั้นหรือแขนยาวสีขาวเกลี้ยงไม่มีลวดลาย ซึ่งมีตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย               
คอเสื้อแบบเชิ้ต ปลายแหลม แขนสั้นเหนือศอก เดินตะเข็บคู่ 
  (2) ติดกระดุมทำด้วยโลหะสีเงินตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย ๔ เม็ด 
  (๓) ติดเข็มกลัดบริเวณเหนืออกด้านขวา ด้วยตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย 
  (๔) ที่คอปกเสื้อด้านซ้ายติดเข็มกลัดปกเสื ้อ ด้วยตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย หรือตรา
สัญลักษณ์ของคณะ  
  (๕) กระโปรงทำด้วยผ้าสีดำแบบเรียบ หรือแบบจีบรอบ ไม่มีลวดลาย ไม่มีผ่าหรือมีผ่าด้านหลัง
โดยมีจีบกระโปรงซ้อนกัน ความยาวเหนือเขา่ไม่เกิน 4 เซนติเมตร 
  (๖) เข็มขัดทำด้วยหนังสีดำเกลี้ยงไม่มีลวดลายขนาดพอเหมาะกับหัวเข็มขัดซึ่งหัวเข็มขัดเป็นรูป
ตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย  
  (๗) ถุงเท้าสีขาว สีดำ หรือสีสุภาพเข้ากับสีรองเท้า 
  (๘) รองเท้าหุ้มส้นสีขาว สีดำ หรือสีสุภาพเข้ากับสีถุงเท้า 

  ข้อ 1๕ นักศึกษาอาจแต่งกายแบบปกติ ตามแบบธรรมเนียมหรือกฎของศาสนากำหนดเพิ่มเติม
ได้ ทั้งนี้ จะต้องมีลักษณะการแต่งกายตามข้อ ๑๓ หรือข้อ ๑๔ โดยจะต้องมีลักษณะสุภาพ เหมาะสมตามหลัก
ศาสนานั้น ๆ 
   

หมวด ๓ 
เครื่องแต่งกายพิธีการ 

   
  ข้อ 1๖ ให้มีเครื ่องแต่งกายพิธีการสำหรับใช้ในโอกาสที่มีงานรัฐพิธีของมหาวิทยาลัย เช่น               
งานปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ งานพิธีไหว้ครู งานพิธีพระราชทานปริญญาบัตร งานรัฐพิธี หรือตามที่มหาวิทยาลัย
กำหนด 
  นักศึกษาอาจใช้เครื ่องแต่งกายพิธ ีการสำหรับการเข้าเรียน เข้าสอบ ติดต่อราชการภาย             
ในมหาวิทยาลัยหรือภายนอกมหาวิทยาลัย หรือทำกิจกรรมอ่ืนของมหาวิทยาลัยด้วยก็ได้ 

   ข้อ 1๗  เครื่องแต่งกายพิธีการของนักศึกษาชายให้ใช้แบบดังต่อไปนี้ 
  (1) เสื้อเชิ้ตแขนยาวสีขาวเกลี้ยงไม่มีลวดลายซึ่งมีตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย 
  (2) กางเกงขายาวแบบราชการไม่พับปลายขา สีดำไม่มีลวดลาย 
  (๓) เนคไท สีกรมท่ามีตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย  
  (๔) เข็มขัดทำด้วยหนังสีดำเกลี้ยงไม่มีลวดลาย ขนาดพอเหมาะกับหัวเข็มขัด ซึ่งหัวเข็มขัดเป็นรูป
ตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย  



- ๕ - 

 
  (๕) สวมถุงเท้าสีดำ  
  (๖) รองเท้าหุ้มส้นแบบหนัง หรือหนังสังเคราะห์สีดำ  

   ข้อ 1๘ เครื่องแต่งกายพิธีการของนักศึกษาหญิงให้ใช้แบบดังต่อไปนี้ 
  (1) เสื้อแขนสั้นสีขาวเกลี้ยงไม่มีลวดลาย ซึ่งมีตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย คอเสื้อแบบเชิ้ต 
ปลายแหลม แขนสั้นเหนือศอก เดินตะเข็บคู่ 
  (2) ติดกระดุมทำด้วยโลหะสีเงินตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย ๔ เม็ด  
  (๓) กลัดกระดุมคอเสื้อเม็ดสุดท้าย โดยไม่ต้องติดเข็มกลัดปกเสื้อ 
  (๔) กระโปรงทำด้วยผ้าสีดำแบบเรียบไม่มีลวดลาย ไม่มีผ่าหรือมีผ่าด้านหลังโดยมีจีบกระโปรง
ซ้อนกัน ความยาวเหนือเขา่ไม่เกิน 4 เซนติเมตร 
  (๕) เข็มขัดทำด้วยหนังสีดำเกลี้ยงไม่มีลวดลายขนาดพอเหมาะกับหัวเข็มขัดซึ่งหัวเข็มขัดเป็นรูป
ตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย  
  (๖) รองเท้าหุ้มส้นแบบหนัง หรือหนังสังเคราะห์สีดำ 

  ข้อ 1๙ นักศึกษาอาจแต่งกายแบบพิธีการ ตามแบบธรรมเนียมหรือกฎของศาสนากำหนด
เพิ่มเติมได้ ทั้งนี้ จะต้องมีลักษณะการแต่งกายตามข้อ ๑๗ หรือข้อ ๑๘ โดยจะต้องมีลักษณะสุภาพ เหมาะสมตาม
หลักศาสนานั้น ๆ 
 

หมวด ๔ 
เครื่องแต่งกายฝึกงานหรือวิชาชีพ 

 
  ข้อ ๒๐ แบบเครื่องแต่งกายสำหรับฝึกงานหรือเครื่องแต่งกายสำหรับฝึกวิชาชีพสำหรับนักศึกษา 
และการแต่งกายแบบฝึกงานหรือแบบฝึกวิชาชีพ ให้อธิการบดีออกเป็นประกาศมหาวิทยาลัยโดยความเห็นชอบ
ของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย 
 

หมวด ๕ 
เครื่องแต่งกายสุภาพ 

 
  ข้อ ๒๑ แบบเครื่องแต่งกายสุภาพสำหรับนักศึกษา และการแต่งกายแบบสุภาพของนักศึกษา 
มหาวิทยาลัยอาจส่งเสริมให้น ักศึกษาแก่งกายด้วยชุดไทย ชุดพื ้นถิ ่น หรือชุดท้องถิ ่นของแต่ละภูมิภาค                
ให้อธิการบดีออกเป็นประกาศมหาวิทยาลัยโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย 
 

หมวด ๖ 
บทลงโทษ 

 
   ข้อ 2๒ ผู้ใดใช้เครื่องแต่งกายนักศึกษา หรือสิ่งใดที่เลียนแบบสิ่งดังกล่าว โดยไม่มีสิทธิที่จะใช้           
ถ้าได้กระทำเพื่อให้บุคคลอื่นเชื่อว่าตนมีสิทธิที ่จะใช้ ให้ดำเนินการตามบทกำหนดโทษตามกฎหมายว่าด้วย
มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี  
 
 



- ๖ - 

 
 
 

 
หมวด ๗ 

บทเฉพาะกาล 

 
 ข้อ ๒๔ เครื่องแต่งกายตามข้อบังคับนี้ ตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๖๗ เป็นต้นไป สำหรับนักศึกษาที่

เข้าศึกษาก่อนปีการศึกษา ๒๕๖๗ ให้ใช้เครื่องแบบนักศึกษาตามประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เรื่อง ระเบียบ
การแต่งกายนักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พ.ศ. ๒๕๕๕ หรือจะใช้เครื่องแต่งกายตามข้อบังคับนี้ก็ได้ 

 

 

   ประกาศ  ณ  วันที่   เดือน.................................. พุทธศักราช ๒๕๖๖ 
 
 
 
 

(ศาสตราจารย์พิเศษจอมจิน  จันทรสกุล) 
นายกสภามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๗ - 

 
  
 

 
 
 
 
 
  

(ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
เรื่อง เครื่องแต่งกายสุภาพสำหรับนักศึกษา พ.ศ. .... 

 
  เพ่ือกำหนดรูปแบบของเครื่องแต่งกายชุดสุภาพสำหรับให้นักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี
สวมใส่ ให้เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
  อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๘ และมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พ.ศ. 
๒๕๓๓ ความในข้อ ๕ และข้อ ๒๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วยเครื่องแต่งกายของนักศึกษา 
พ.ศ. .... โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ในการประชุมครั้งที่......./๒๕๖๖
เมื่อวันที่.......เดือน................พ.ศ. .... มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จึงออกประกาศดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เรื่อง เครื่องแต่งกายสุภาพสำหรับ
นักศึกษา พ.ศ. ....” 

  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับแต่ตั้งวันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ในประกาศนี ้
  “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
  “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และให้หมายความรวมถึง
รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายรับผิดชอบเกี่ยวกับงานด้านพัฒนานักศึกษา 
  “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
  “เครื่องแต่งกายสุภาพ”  หมายความว่า แบบเครื่องแต่งกายสุภาพสำหรับนักศึกษา และการแต่ง
กายแบบสุภาพของนักศึกษา ชุดสุภาพหรือเครื่องแต่งกายที่เหมาะสมกับกาลเทศะ ของนักศึกษามหาวิทยาลัย
อุบลราชธานี  

  ข้อ ๔ เครื่องแต่งกายสุภาพสำหรับนักศึกษาชาย ให้ใช้แบบดังต่อไปนี้ 
  (๑) เสื้อเชิ้ต หรือเสื้อมีปกเสื้อ แขนสั้นหรือแขนยาว สีสุภาพ  ไม่ปล่อยชายเสื้อ 
  (๒) กางเกงขายาวสีสุภาพ ไม่ขาด ไม่ตกแต่งลวดลาย  
  (๓) รองเท้าหุ้มส้นหรือมีสายรัดส้น หรือรองเท้ารัดส้นตามความเหมาะสมสุภาพ 
  ทั้งนี้ การแต่งกายสุภาพตามวรรคหนึ่งต้องไม่ปล่อยชายเสื้อ เว้นแต่แบบหรือลักษณะของเสื้อนั้น 
ต้องไม่มีลักษณะเป็นการแต่งกายล่อแหลม หรือเปิดเผยเนื้อตัวร่างกายของผู้สวมใส่จนเกินสมควร  

  ข้อ ๕ เครื่องแต่งกายสุภาพสำหรับนักศึกษาหญิง ให้ใช้แบบดังต่อไปนี้  

ฉบับเข้าที่ประชุม กบม. 
 



- ๘ - 

 
  (๑) เสื้อเชิ้ต หรือเสื้อมีปกเสื้อ แขนสั้นหรือแขนยาว สีสุภาพ ไม่ปล่อยชายเสื้อ 
  (๒) กระโปรงคลุมเข่า หรือกางเกงขายาวสีสุภาพ ไม่ขาด ไม่ตกแต่งลวดลาย  
  (๓) รองเท้าหุ้มส้นหรือมีสายรัดส้น หรือรองเท้ารัดส้นตามความเหมาะสมสุภาพ 
  ทั้งนี้ การใช้เครื่องแต่งกายสุภาพตามวรรคหนึ่ง ต้องไม่ปล่อยชายเสื้อ เว้นแต่แบบหรือลักษณะ
ของเสื้อนั้น ต้องไม่มีลักษณะเป็นการแต่งกายล่อแหลม หรือเปิดเผยเนื้อตัวร่างกายของผู้สวมใส่จนเกินสมควร 

  ข้อ ๖ ในการเข้าเรียน เข้าสอบ หรือติดต่อราชการภายในมหาวิทยาลัยหรือภายนอกมหาวิทยาลัย 
หรือทำกิจกรรมอ่ืนของมหาวิทยาลัย นักศึกษาสามารถเลือกแต่งกายด้วยชุดสุภาพได้  

  (แบบที ่ ๒) ข้อ ๖ ในการเข้าเรียน หรือติดต่อราชการภายในมหาวิทยาลัยหรือภายนอก
มหาวิทยาลัย หรือทำกิจกรรมอ่ืนของมหาวิทยาลัย นักศึกษาสามารถเลือกแต่งกายด้วยชุดสุภาพได้  
  ในการเข้าสอบ นักศึกษาสามารถเลือกแต่งกายด้วยชุดสุภาพได้ โดยจะต้องมีความสุภาพ 
เรียบร้อย ไม่ปล่อยชายเสื้อ โดยอาจมีลักษณะการแต่งกายตามข้อ ๔ หรือข้อ ๕ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
เงื่อนไข ข้อกำหนดของอาจารย์ผู้สอน อาจารย์ประจำรายวิชา หรือกรรมการคุมสอบกำหนดไว้เป็นสำคัญ 

  ข้อ ๗ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศฉบับนี้ และให้มีอำนาจกำหนดแนวปฏิบัติหรือออก
คำสั่งเพ่ือปฏิบัติการตามประกาศนี้  
  หากมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยของอธิการบดี
ให้ถือเป็นที่สุด 
 
 
    ประกาศ ณ วันที่     เดือน..................... พ.ศ. ..... 
 
 
 
 
           (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ชุตินันท์ ประสิทธิ์ภูริปรีชา) 
                อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- ๙ - 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  

(ร่าง) ประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
เรื่อง เครื่องแต่งกายฝึกงานหรือวิชาชีพ พ.ศ. ..... 

 
  เพ่ือกำหนดรูปแบบของเครื่องแต่งกายฝึกงานหรือวิชาชีพ นักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ให้
เป็นไปด้วยความเรียบร้อย  
  อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๘ และมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี พ.ศ. 
๒๕๓๓ ความในข้อ ๕ และข้อ ๒๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ว่าด้วยเครื่องแต่งกายของนักศึกษา 
พ.ศ. .... โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี ในการประชุมครั้งที่......./๒๕๖๖
เมื่อวันที่.......เดือน.................พ.ศ. .... มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี จึงออกประกาศดังต่อไปนี้ 

  ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เรื่อง เครื่องแต่งกายฝึกงานหรือ
วิชาชีพ พ.ศ. ....” 

  ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับแต่ตั้งวันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ในประกาศนี ้
  “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
  “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี และให้หมายความรวมถึง
รองอธิการบดีหรือผู้ช่วยอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมายรับผิดชอบเกี่ยวกับงานด้านพัฒนานักศึกษา 
  “คณะ”  หมายความว่า คณะ หรือวิทยาลัย สังกัดมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
  “นักศึกษา” หมายความว่า นักศึกษามหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 
  “เครื่องแต่งกายฝึกงานหรือฝึกวิชาชีพ” หมายความว่า เครื่องแต่งกายที่มหาวิทยาลัยหรือ
คณะกำหนดให้นักศึกษาสวมใส่สำหรับในรายวิชาฝึกงาน หรือฝึกวิชาชีพ ตามลักษณะรายวิชาที่กำหนด  

  ข้อ ๔ ให้คณะกำหนดเครื่องแต่งกายฝึกงานหรือฝึกวิชาชีพ ทั้งนี้อย่างน้อยจะต้องมีลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) เสื้อแขนสั้น หรือแขนยาว ไม่มีลวดลาย มีตราสัญลักษณ์ของมหาวิทยาลัย หรือสัญลักษณ์ของ
คณะ 
  (2) กระโปรง หรือกางเกงขายาว สีสุภาพไม่ฉูดฉาด 
  (๓) ถุงเท้า  
  (๔) รองเท้า 

ฉบับเข้าที่ประชุม กบม. 



- ๑๐ - 

 
  ข้อ ๕ ในกรณีที่นักศึกษาออกฝึกงานหรือฝึกวิชาชีพภายนอกมหาวิทยาลัย ให้นักศึกษาแต่งเครื่อง
แต่งกายสำหรับฝึกงานหรือฝึกวิชาชีพตามประกาศนี้ หรือตามท่ีแหล่งฝึกงานหรือฝึกวิชาชีพกำหนด 
   
 
  ข้อ ๖ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศฉบับนี้ และให้มีอำนาจกำหนดแนวปฏิบัติหรือออก
คำสั่งเพ่ือปฏิบัติการตามประกาศนี้  
  หากมีปัญหาในการปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยของอธิการบดี
ให้ถือเป็นที่สุด 
 
    
     ประกาศ ณ วันที่     เดือน..................... พ.ศ. ..... 
 
 
 
 
           (ผู้ช่วยศาสตราจารย์ชุตินันท์ ประสิทธิ์ภูริปรีชา) 
                อธิการบดีมหาวิทยาลัยอุบลราชธานี 


